L 5 in qui-

in quibus ei filiam atq; omnem domū suam cōmendauerat. Quas postq; perlegerat, & Vlyssis conilium patefactum est, omīssis omnibus, propere ad lucū pergit Achilles, magna uoce Menelaum, & qui cum eo erāt, inclamans, ab inquietudine Iphigeniæ cohiberent sese, comminatus perniciem omnibus, nisi paruisserent. Mox attonitis his atq; stupefactis, ipse superuenit, reformato: iā die uirginem abstrahit. Interim deliberantibus cunctis quid'nam, & ubi enet, quod immolari iuberetur, cerua forma corporis ad miranda, ante ipsam aram intrepida consistit. Eam prædictam hostiam rati, oblatamq; diuinitūs, cōprehendere, moxq; immolant. Quibus peractis, sedata lues, instarq; estiui temporis cœlum reseratum est. Cæterum uirginē Achilles, atq; hi qui sacrificio præfuere, clām omnibus regi Scytharum, qui eo tempore aderat, commendauere. At ubi duces sedatam uim mali animaduertere, uentorumq; flatus nauigandi prosperos, atq; aestuam maris faciem, omnes lēti Agamemnonem adeunt, eumq; interitu filiæ permōestum cōsolati, honorem regni rursus concelebrāt. Quę res pergrata atq; accepta per exercitum fuit. Eum quippe optimum consultorem suum, quem non secus quām parētem miles omnis percolebat. Sed Agamemnon siue eorum quæ præcesserant, satis prudens, siue humanarum rerum necessitatē animo reputans, ob id aduerlus infortunia firmissimus, dissimulato quod ei acciderat, honorem suscipit, atque eo die duces omnes in conuiuum ad se deducit. Dein haud multis pōst diebus, exercitus ordinatus per duces, quum opportunum iam tempus nauigandi ingrueret, ascendit naves repletas multis preciosissimis rebus, quæ ab incolis regionis eius offerebantur. Cæterum frumenta, uīnum, aliaq; sibi necessaria, Anius & eius filiæ præbuere, quæ Cenotropę & diuinę religionis antistites memorabātur. Hoc modo ex Aulide nauigatum est.

## DICTYS CRETENSIS DE BELLO TROIANO,

LIBER SECUNDVS.

Grecorū cum  
Myśis prælū  
in portu.

ostquam ad Myśiorum regionem uniuersas classes uenti appulere, propere omnes signo dato, naues littori admouerunt. Dein egredi cupientibus, à custodibus loci eius obuiam itum est. Eos namq; Telephus, qui tum Myśiæ imperator erat, quō omnis regiō ab incursione maritimorum hostium defensaretur, littori præfecerat. Igitur ubi descendere prohibentur, neq; prius permittitur terram attingere, quām regi qui'nam essent, nunciaretur. Noſtri primò quæ dicebantur negligere, & singuli nauibus egredi. Dein postquam à custodibus nihil remittebatur, & summa ui resisti ac prohiberi cœptum est, duces omnes manu iniuriā uīndi candam rati, arreptis armis euolant nauibus. Incensiq; ira custodes cädere, ne que uersis his in fugam parcere, sed uti quisq; fugientem comprehendere, obtruncare. Interim ad Telephum, qui primi fuga Gr̄ecos euaserant, uenit, irruiſſe multa hostium millia, eosq; cæsis custodibus littora occupasse. Multa præterea pro metu suo adjacentes nunciant. Dein re cognita, Telephus cum his quos circum se habebat, alijsq; qui in ea festinatione conduci potuere, pro pere Gr̄ecis obuiam uenit, ac statim condensatis utrinq; frontibus, ui magna concurrīt. Dein uti quisq; in manus uenerat, interficitur: cūm interim his atq; illis ex causa suōrum percussis, uehementius inuicem instaretur. Sedin ea pugna Thesandrus, quem Polynicis suprā memorauimus, cōgressus cum Telepho, iectusq; ab eo eadīt, multis tamen hostium ante interfictis. In quibus Telephi comitem, quem rex ob industriam uirium atq; ingenij interduces habe-

## DE BELLO TROIANO, LIB. II.

175

ees habebat, strenuè dimicantem obtrucarat. Atq; ita paulatim elatus secundo bellum euentu, & ob id maiora viribus aggressus, interficitur. Atq; eius cruentum corpus Diomedes, quod ei iam tum à parentibus ceptum cum eo societati ius perseverabat, humeris extulit: idq; igni crematum, quod superfuerat, more patrio sepeliuit. At ubi animaduerterat Achilles & Ajax Telamoni, magno suorum detimento euentum bellum trahi, exercitum in duas partes dispartiunt. Ac pro tempore cohortati suos, tāquam restauratis viribus acris hostes incurruunt: ipsi duces principesq; certaminis, quū modō inseque- rentur fugientes, modō ingruentibus semet instar montis opponerēt. Atq; ita omnino primi, aut inter primos bellantes, praeclaram iam tum virtutis suæ famam apud hostes atq; inter suos effecere. Interim Teutratius, ex Teutratio & Auge genitus, frater Telephi uterinus, ubi animaduerterit Aiacem tanta aduersum suos cum gloria dimicantem, properè ad eum se conuertit, ibi q; pugnando ictus telo mox occubuit. Eius casu Telephus nō mediocriter percussus, tilitionem p; fraternæ mortis expetens, infelix Aiacem inuadit: atque furgatis quos aduersum ierat, quum obstinatè Vlyssem inter uineas, quæ loco adiunctæ erant, insequeretur, praepeditus truncu uitis ruit. Id ubi Achilles procul animaduerterit, telo iacula tenuis sinistrum regis transfigit: At Telephus impigre surgens, ferrumq; ex corpore trahit, & protectus concursu suorum, ab initanti periculo liberatus est. Iamq; diei plurimum processerat, cùm utraque acies intēta prælio, sine ulla requie ab iugi certamine strenuis aduersum se ducibus fatigaretur. Namq; nostros multorum dierum nauigatione aliquātum exhaustos, maximè præsentia Telephi exanimauerat. Is namq; Hercule genitus, procerus corpore, ac pollens viribus, diuinis patris virtutibus propriā gloriam æquiparauerat. Igitur aduentante nocte, cunctis cupiētibus, requies belli facta est. Ac M; s; ad domum, nostri ad naues digrediuntur. Ceterum in ea pugna multi mortalium interfecti utriusq; exercitus, ac uulnerati pars maxima. Prorsus nulli aut perpauci clades bellum expertes. Deinde insecuta die legati inuicem de sepeliendis qui in bello ceciderant, mittuntur. Atq; ita inductis interpositis, collecta corpora atq; igni cremata sepeliunt. Interim Tlepolemus, & cum fratre Antipho Phidippus, quos Thessalo genitos, nepotes Herculis suprà memorauimus, cognito Telephū in his locis imperitare, fiducia cognationis ad eum ueniunt, eiq; qui nam essent, & quibus cum nauigassent, appetuere. Deinde multa inuicem consumpta oratione, ad postremum nostri acris incusare, quòd tam hostiliter aduersum suos uersaretur. Agamemnonem & Menelaum Pelopidas, non alienos generis sui, eum exercitu contraxisse. Dein quæ circa domū Menelai ab Alexandro cōmissa essent, raptumq; Helenæ docēt: atq; decere eum, cùm propter consanguinitatē, tum præcipue ob scelus uiolati communis hospitiū, Græcis ultrò adferre auxilium, in quorū gratiam ipsius etiam Herculis, plurima laborum monumenta, per totam Graeciam existeret. Ad ea Telephus, et si dolore uulneris immodecē afflictabatur, Græci cum Telepho pacem faciunt. benignò tamē respondens, ipsorum potius ait culpa factū, quòd amicissimos & iunctos sibi generis affinitate, regno suo appulso ignorauerit: premitenos etenim suile, per quos cognito eorum aduentu obuiā ire gratulantem oportuerit: atq; amicē hospitiū receptos, donatosq; munerib. quū commodum ipsis uideretur, remittere. Ceterū militiam aduersum Priānum recusare: Astiochen enim Priāni filiam sibi matrimonio iunctā, ex qua Eurypilus genitus arctissimū affinitatis pignus intercederet. Deinde properè popularib. uti ab incepto desisteret, nunciari iubet: atq; ita nostris liberā egrediēdi nauibus potestatē permittit, ac pro tempore cohortari suos. Tumq; Tlepolemus & qui cū eo uenerat, Eurypilo traduntur: hiq; peractis quæ cupierat, ad naues pergunt, nūciantq; Agamēnoni ac reliquis regibus pacem concordiamq; cum Telepho. Qua ubi accepere, apparatu bellī latē omittunt. Dein ex cōsilij sententia Achiles cum

TEN.  
ANO.

niuersas classes u...  
naues littori admo-  
dibus loci eius ob-  
i tum Mylia imper-  
mantimorum holi-  
gur ubi descendere  
tam attingere, quām  
ebantur negligere, &  
nihil remittebatur, &  
manu iniuriam undi-  
a custodes cedere, ne  
comprehenderat, ob-  
quaerant, uenient, &  
ra occupasse. Multi  
genita, Telephus cum  
conduci potuere, p; o  
frontibus, ut magna  
tur: cūm interim his  
in statu. Sed in  
mus, cogitellus cum  
intellec̄tus. In qui-  
ces habet.

Iles cum Aiace ad Telephum perueniunt, eumq; iactatum magnis doloribus consolati, ut uiriliter incommodum ferret, precabantur. At Telephus ubi aliquid quantum requies doloris intercesserat, Gr̄eos incusare, quod ne nunciū quidem aduentus sui pr̄missent. Dein percontatur qui nam & quanti Pelopidae in ea militia esent: doctusq; multis precibus orat, ut ad se omnes ueniant. Verū nostri facturos se quæcumq; uellet polliciti, desiderium regis reliquias nunciauerē. Igīt omnes Pelopidae, pr̄ter Agamemnonē & Menelaum, in unum congregati, ad Telephū ueniunt, multumq; gratulationis & lātitie pr̄sentia sua regi obtulere. Ac deinde muneribus largiter donati, hospitio recipiuntur. Neq; tamen miles reliquias qui apud naues erat, munificentie regis ex pers erat. Namq; ex numero nauium frumentum, aliaq; necessaria affatim portabantur. Ceterum rex ubi Agamemnonem fratremq; eius abesse animaduertit, multis precibus Vlyssēm deprecatur, uti ad eos accendos pergeret. Hītaḡ ad Telephum ueniunt, ac more regio inuicem acceptis datisq; donis, Ma chaonem & Podalyrium Aesculapij filios uenire ac uulneri mederi iubēt: qui inspecta cura, properè apta dolori medicamina imponunt. Sed ubi tritis aliquot diebus, tempus nauigandi remorari, ac uentis aduersantibus mare indies magis magisq; sanguine occipit, Telephum adeunt, eumq; de opportunitate temporis consulunt: atq; ab eo docti, initio ueris ex his locis ad Troiam nauigandi tempus esse, reliqua aduersa, cunctis uolentibus Boeotiam reuertuntur. Ibiq; subductis nauibus, singuli in regna sua hyematum discedunt. Interim in

*Agamēnonis et Menelai dis fidium.*

Troiani se ad bellū parant.

eo ocio regi Agamemnoni cum Menelao fratre exercere discordias uacuum fuit, ob proditam Iphigeniam. Is namq; author, & ueluti causa tāti luctus eius credebatur. Per idem tempus, ubi de cōiuratione uniuersae Gr̄ecie apud Troiam compertum est, authoribus nuncijs secutis Barbaris, qui mercandi gratia, per omnem Hellespontum cōmutare merces cum accolis sueti, ultro citroq; uagabantur, metus atq; mœror uniuersos inuasere, cum singuli, quibus ab initio Alexandri facinus displicerat, male actū aduersus Gr̄eciam, & ob id paucorum prauitate in communem perniciem pr̄cipitatum iri testarentur. Inter quæ tam sollicita, magna cura plurimi ex ordine secti, ad contrahenda ex finitis regionibus auxilia, ab Alexandro alijsq; pessimis consultoribus dimittuntur: eisq; mandatur, ut quamprimum expedito negotio remearent, quod ea gratia maxime à Priamidis festinabatur, uti properè instructo exercitu, tēpus profectionis antecaperent, atq; omne quod parabatur bellū, in regiones Gr̄ciae transportaretur. Quum hæc apud Troiam geruntur, Diomedes incepti corum certior factus, magna celeritate per omnem Gr̄eciam peruagatus uniuersos duces conuenit. Eisq; consilium Troianorum aperiens, monet atque hortatur, ut quamprimum instructi rebus bello necessarijs, ad nauigandum festinarent. Neq; multò pōst re cognita, Argos ab omnibus conuenitur. Ibi Achilles regi indignatus, quod propter filiam renueret profectionem, ab Vlysse ad gratiam reductus est. Is namq; diu mœsto ac luctu obsito Agamemnon insinuns, quæ circa filiam eius euenissent, animum atq; ornatum magis reformauit. Igīt cunctis presentibus, quanquā à nulla officia militiae negligebatur, pr̄cipue tamen Ajax Telamonius, & Achilles cum Diomede curā maximā, studiumq; importandi belli suscepereant. Hisq; placet, uti pr̄ter contractā classem, naues quibus loca hostilia incursarent, pr̄pararentur. Ita diebus paucis quinquaginta nauis classem instructā omni genere cōpingunt. Ceterum ab incepto militiæ eius, octauo iam anno ad hoc usq; tempus consumpto, initium noni acceperat. At ubi instructæ omnino classes, & mare nauigii patiēs, neq; ulla res impedimento erat, Citas, qui forte mercadi gratia eō appulerat, cōductos mercede, duces profectionis eius delegere. Per idē tempns Telephus dolore uulneris eius, qđ in pr̄lio aduersum Gr̄eos acceperat, diu afflictatus cū nullo remedio mederi posset, ad postremū Apollinis oraculo monitus, uti Achillem

*Telephi uulnus sanatur.*

## DE BELLO TROIANO, LIB. II. 177

Achillem atq; Aesculapij filios adhiberet, properè Argos nauigās. Deinde cū Telephi unius ducibus causam aduentus eius admirantibus, oraculum refert: atque ita orat: ne sibi prædictum remedium ab amicis negaretur. Quę ubi accepere, Achilles cum Machaone & Podalyrio adhibentes curam uulneri, breui fidem oraculi firmauerē. Cæterū Græci multis immolationibus deos adiutores incepto inuocantes, Aulida cum prædictis nauibus ueniunt. Atq; inde properè nauigare incipientes, dux Telephus ob acceptam gratiam factus. Ita ascensis nauibus, uentos nacti ex sententia, paucis diebus ad Troiam peruenēre. Per idem tempus Sarpedon Lycius Xanthi & Laodamiæ filius, frequenteribus nuncij à Priamo accitus, cùm magna armatorum manu aduentabat. Is ubi animaduertit procul magnam uim classium admotam littori, ratus ut negotiū erat, propere suos instruit, Græcosq; egredi incipientes inuadit. Nec multo post Priamidæ recognita, arreptis armis currunt: cùm interim Græci infestis hostibus, & omni modo instantibus, neq; egredi sine pernicie, neq; arma capere turbatis omnibus, & ob id cuncta impedientibus possent. Ad postremum tamen, hī quibus in ea festinatione armandi semet potestas fuit, confirmati inter se inuicem, acriter hostes incurruunt: Sed in ea pugna Protesilaus, cuius nauis prima omnium terræ admota erat, inter primos bellando, ad postremum telo Aeneæ ictus ruit. Occidere etiam duo Priami filii, necq; reliqua multitudo utræq; ex parte cladi eius expers fuit. Cæterū Achilles & Ajax Telamonius, quorum uirtute Græci sustentabantur, magna gloria dimicantes, metum hostibus, & fiduciā suis effecere. Necq; amplius resili aduersum eos poterat, quin paulatim decedentibus his quos aduersum terant, ad postremū cuncti fugarentur. Ita libero ab hostibus tempore, Græci subductas naues, atque in ordinem positas tuto collocant. Dein ex omnibus Achillem atque Aiacem Telamonium, quorum uirtute maximè fidebant, custodes diligunt: eisq; tutelam classium atq; exercitus per latera atq; cornua distribuentes; tradūt. Iḡitur ordinatis dispositisq; omnibus, Telephus, cuius ductu ad Troiam nauigatum est, magna sui apud exercitum gratia domum discedit. Necq; multo post circa Protesilai sepulturam nostris occupatis, nihilq; tali tempore hostile metuentibus, Cygnus, cuius haud procul à Troia regnū erat, cognito aduentu nostro, clam atq; ex insidijs Græcos inuadit: eosq; ancipiū malo territos, siue ullo ordine ac disciplina militari fugere coēgit. Dein properè reliqui, quibus non ea humatio mandata erat, re cognita, armati contrā eunt. In quibus Achilles congressus cum rege, eumq; & magnā uim hostium interfecit. Mox in fugam conuersis reliquis, nostri quoq; hoc modo liberati sunt. Cæterū sollicitis ducibus, & multorum clade ob crebras hostium incursions anxijs, discernitur, uti primum finitimas Troiae ciuitates cum parte exercitus adeant, easq; omni modo incursent. Ita omnium primam Cygni regionem inuadunt, ustantq; circum omnia. Sed ubi Metorenium ciuitatem, quæ regni caput, filiorumq; Cygni altrix memorabat, nullo resistente inuasere, atq; ignem subiūcere coēperūt, ciues eius multis precibus lachrymisq; orare, ut ab incepto desisterent: per omnia humana atq; diuina nixis genibus deprecātes, ne delicta pessimi ducis ciuitatem innoxiam, ac paulo post fidam sibi luere paterentur. Hoc modo per miserationem seruata ciuitas. Cæterū regios pueros Cobim & Corianum, eorumq; sororem Glaucen, expertib; Græcis tradidere. Quā sancti nostri Aiaci, ob fortia facta eius, excepta reliqua præda, habendam concedūt. Necq; multo post Metorenses supplices & cum pace ad Græcos perueniunt: amicitiam, & omnia que imperassent, facturos polliciti. Quis perfectis, Græci Cyllam aggressi expugnauerē. Necq; tamē Coronem que haud procul aberat cottingunt, in gratiā Maeandrinorū, qui cōtermini ciuitatis eius, fideles atq; amicissimi nobis ad hoc tempus permāserāt. Eadē tēpestate oraculū Pythij Græcis perfertur, concedendū ab omnibus, ut per Palemedē Apollini Strayntho sacrificium

sacrificium exhiberetur. Quae res multis grata ob industriam & amorem viri, quem circa omnem exercitum exhibebat, nonnullis ducum dolori fuit. Ceterum immolatio centum uictimarum, sicut prædictum erat, pro cuncto exercitu exhibebatur, præeunte Chryse loci eius sacerdote. Interim re cognita Alex-

*sacerdos.*

xander congregata armatorum manu, ad prohibendum uenit. Quem quidem Aiaces duo, priusquam ad templum appropinquaret, interfectis plurimis fuguere. Sed Chryses, quem sacerdotem Smynthij Apollinis supradiximus, utriusque exercitus offensam metuens, quisquis partium ad eum uenerant, cum

*Phylocteta à his se adiunctum esse simulabat. Interim in eo sacrificio Phylocteta, haud proserpente mor- cul ab ara templi eius astans, mortuus serpentis forte contingitur. Dein ab om-*

*fus.*

*nibus qui animaduerterant, clamore sublato, Vlysses accurrens serpentem interficit. Neque multò post Phylacteta cum paucis, ut curaretur, in Lemnum insulam mittitur. Namque in ea sacri Vulcani antistites inhabitare ab accolis di-*

*cebantur, soliti mederi aduersum uenena huiusmodi. Per idem tempus Diomedes & Vlysses consilium de interficiendo Palamede ineunt, more ingenij*

*humani, quod imbecillum aduersum dolores animi, & inuidiae plenum, anteiri se à meliori haud facile patitur. Igitur simulato quod thesaurū repertum*

*in puteo cum eo partiri uellent, remotis procul omnibus, persuadent, ut ipse*

*potius descenderet. Eumque nihil insidiole metuētem, adminiculo funis usum*

*deponunt: ac properè arreptis saxis, que circum erant, desuper obruunt. Ita uir*

*optimus acceptusque in exercitu, cuius neque consilium unquam, neque uirtus*

*frustra fuerat, circumuentus à quibus minimè debuerat, indigno modo in*

*terijt. Sed fuere, qui eius consilij haud expertem Agamemnonem diceret, ob*

*amorem duci in exercitum, & quia pars maxima regi ab eo cupiens, traden-*

*dum ei imperium palam loquebantur. Igitur à cunctis Græcis, ueluti publicum*

*funus eius crematum igni, aureo uasco sepultum est. Interim Achilles mini-*

*stris, & ueluti officinam belli proximas Trojæ ciuitates ratus, sumptis aliquot*

*nauibus, Lesbum aggreditur, ac sine ulla difficultate eam capit, & Forgaritam*

*loci eius regem, multa aduersus Græcos hostiliter molitum, interficit. Atque*

*inde Diomedæam filiam regis cum magna præda abducit. Dein Pyrrham &*

*Hieropolim urbes refertas diuitijs, cunctis suorum poscentibus, ui magna ag-*

*gressus, paucis diebus sine ulla difficultate excindit. Ceterum qua pergebat,*

*agri referti iugi pace, deprædati, omnibusque uexati rebus: neque quicquam quod a-*

*micum Trojanis crederetur, non euersum atque uastatum reliquit. Quibus co-*

*gnitis, finitimi populi ultro ad eum cum pace accurrere: ac ne uastantur agri*

*dimidium fructuum paci, dant fidem pacis, atque ab eo accipiunt. His actis, A-*

*chilles ad exercitum regreditur, magnam uim gloriae atque prædæ apportans.*

*Eodem tempore rex Scytharum cognito aduentu nostrorum, cum magnis do-*

*nis aduentabat. Ceterum Achilles haud contentus eorum quae gesserat, Cyli-*

*cias aggreditur: ibique Lyresum paucis diebus pugnando, coepit. Interfecto de-*

*in Factione, qui his locis imperitabat, magnis opibus naves replet, abducens*

*Astynomen Chrysis filiam, quae eo tempore regi denupta erat. Properè inde*

*Pedasum expugnare coepit, Lelegonum urbem. Sed eorum rex Brises ubi ani-*

*mauerit in oblidendo saeuire nostros, ratus nulla ui prohiberi hostes, aut suos*

*satis defendi posse, desperatione suffugij salutisque attentis ceteris aduersum*

*hostes domum regressus, laqueo interjet. Neque multo post capta ciuitas, atque*

*interfecti multi mortales, & abducta filia regis Hippodamia. Per idem tempus*

*Ajax Telamonius Thracum Cherronesum omni modo infestabat. Sed ubi rex*

*nus Cherrone eorum Polymnestor, uirtutem atque gloriam uiri cognouit, diffidens rebus suis,*

*sum & Phry- ditione occopit. Tumque Polydorus Priami filius, quem rex recens natum*

*giam infestat, claram omnibus alendum ei transmiserat, merces pacis ab eo traditur. Aurum*

*etiam, aliaque huiusmodi dona ad conciliandos hostium animos, affatim prebe-*

*bantur. Dein frumentum per omnem exercitum totius anni pollicitus, naues*

*onerarias*

## DE BELLO TROIANO, LIB. II.

173

onerarias, quas ob id Ajax secum habuerat, replet: multiq; execrationibus a-  
micitiam Priami aduersum Gr̄cos renuens, in pacē fidēq; receptus. His actis  
Ajax iter ad Phrygias conuertit: ingressusq; eorū regionem, Teuthrantem do-  
minum locorū solitario certamine interficit. Ac post paucos dies expugnata  
atq; incensa ciuitate, magnam uim præda abstrahit, abducēs Tegmessiam fi-  
liam regis. Igitur ambo duces multis uastatis atq; expugnatis regionibus, ipsi  
clari atq; magnifici ingēti nomine per diuersa loca, atq; quasi de industria, eo-  
dem tempore ad exercitum remeauere. Deinde per p̄econes cōductis in unū  
cunctis militibus, ducibusq; progressi in medium, singuli laborem suorum, ac  
que industrię documenta in cōspectu omnium exposuere. Quę ubi Gr̄ci a-  
nimaduertere, fauore ingenti ac laudibus eos prosecuti, mediosq; statuentes,  
ramis oleæ coronauere. Dein consilium de diuidenda p̄eda cōceptum: Nesto-  
re & Idomeneo in decernendo optimis authoribus. Itaq; cunctorum senten-  
tia, ex omni p̄eda quā Achilles asportauerat, excepta Factionis coniuge, A-  
stynome, quām Chrysis filiam suprā docuimus, ob honorem regum Agamē  
noni obtulere. Ipse etiam Achilles præter Brisei filiā Hippodamiam, Diome-  
deam, quoq; sibi retinuit, quod eiusdem ætatis atq; alimoniae non sine mag-  
no dolore diuelli poterat: ob id iam antea genibus Achillis obuolutæ, ne sepa-  
rarentur magnis preciis orauerant. Ceterū reliqua p̄eda uiritim ob singu-  
lorū merita distributa est. Dein quæ Ajax asportauerat Vlysses & Diomedes  
rogatu eius in medios intulere. Ex quibus aurī atq; argenti quantū satis uide-  
batur, Agamemnoni regi datur. Ac deinde Aiaci ob egregia laborum facino-  
ra Teuthrantis filiam Tegmessam concedūt. Ita diuisos in singulos quæ super  
fuerant, frumentum per exercitum dispartiunt. His actis, fidem pacti quod cū  
Polymnestore intercesserat, traditumq; Polydorum refert. Ob quæ à cunctis  
decernitur, ut Vlysses cum Diomede profecti ad Priamum, Helenam cum ab  
reptis reciperent, atq; Polydorum regi traderent. Igitur his per gentib; Menelaus,  
in cuius gratiam id negotiū gerebatur, legationis officium pariter cum  
firradictis capit. Itaq; habentes Polydorum ad irojanos ueniunt. Sed ubi a-  
nimaduertere populares electos, ac magni nominis uiros aduentasse, propere  
senes omnes, quorum cōsilium haberit solitum erat, in unum ducunt. Priamo  
à filiis domi retento. Igitur reliquis p̄äsentibus Gr̄corum, Menelaus uerba  
facit. Secūdō iam se ob eandē causam uenisse, cū multa alia aduersum se do-  
mumq; suam admissa, tum magno cum gemitu filiæ orbitatem per absentiā  
coniugis querari. Quę cūcta ab amico quondā & hospite, non secundū meritū  
suum euenisce. Eam seniores lamentationē immodicā cū lachrymis accipien-  
tes, ad omnia quæ ab eo dicebātur, tanq; iniuriæ eius patientes, annuere. Post  
quæ Vlysses medius astans, huiuscmodi orationem habuit. Credo ego uos vlysses ad  
Troiani principes satis compertum habere, nihil temere Gr̄cos, nihil incon-  
sultum incipere solere: ac semper ijs iam tū a maioribus prouisum atq; elabo-  
ratū, ut facta gestaq; eorū laus potiū q; culpa sequeretur. Et ut p̄terita bene  
consulta omittā, iam hoc licet recognoscere: iniurijs contumelijsc̄h Alexādrī  
paulò ante lēsa Gr̄cia, non ad uim, neq; ad arma decursum est, quod iracun-  
diæ refugium esse solet. Nā de consiliū sentēia, legati ad recipiendam Helenā,  
ut meministis, cū Menelao uenimus. Quibus præter superbias uerborū minas  
& insidias occultas, nihil à Priamo atq; ab eius regulis remissum. Imperfecta i-  
gitur re, ut opinor, cōsequēs fuit arma capere: iusq; per uim extorquere, quod  
amicē impetrare nequitū est. Itaq; pacto exercitu totius Gr̄cig, atq; tot e gre-  
gīs atq; inlytis ducib. ne sic quidē pliū aduersū uos initē cōsiliū fuit: sed imi-  
tati morē, modestiamq; solitā, iterato uos ob eandē causam oratum uenimus.  
Cætera in manu uestra sita Troiani. Neq; nos pigebit cōsuluisse uobis, si mo-  
dō sana mēs est, decretis salubrib. priora male cōsulta corrigerē. Per deos im-  
mortales reputate animis vestris, quanta clades, & ueluti cōtagio huiuscē ex-  
empli

empli orbem terrarū occupatura sit. Quis enim post hac, ubi utile ingenū est, recordatus Alexandri facinus, non omnia suscepit & infidiosa ab amico metuere coget? aut quis frater fratri aditum patefaciet? Quis hospitē aut cognatū non tanq; hostē cauebit? Deniq; si hoc, quod haud spero, probaueritis, omnia foederis iura ac pietatis apud Barbaros Græcosq; clausa erunt. Quocirca Troiani principes, bonū atq; utile est, Græcos receptis uniti etis quæ per uim extorta sunt, amicē, atq; uti par est domum mitti, neq; opperiri ut duo regna inter se amicissima, manus conserat. Quæ cū considero, dolendā mehercu, ē uicem uestrā puto, qui innoxij & culpæ eius uacui, tot tanticq; paucorū libidine paulo post alieni sceleris pœnas subire cogemini. An uos soli ignoratis, ut affectæ sint amicæ atq; uicinæ uobis ciuitates, uel quæ residuis indies preparantur? Nam captum Polydorum, atq; apud Græcos retineri, cognitū uobis est: qui, si Helena cum abreptis nunc saltem reuocetur, inuiolatus Priamo restituī poterit. Alioquin bellum differri non potest: neq; finis bellandi fiet, quin aut omnes Græciē dices ad eruendam ciuitatem uestram, qui singuli satis idonei sunt, mortem obierint: aut quod magis spero cōfore, capto llio, cremato cōigni, posteris etiam impietatis uestræ exemplum relinquatur. Quapropter dum adhuc res integra uobis in manibus est, etiam prouidete. Postquam finem dicendi fecit, magno silentio cunctis uti in tali negotio fieri solet, alienā sententiam expectatibus, cūm se quisq; minus idoneum actorem crederet, Panthus apud eos clara uoce ait: Vlysse uerba facis, quibus præter uoluntatem mederi rebus potestas nulla est. Dein post eum Antenor: Omnia quæ memorata à uobis sunt, scientes prudentesq; patiemur: neq; uoluntas bene consulendi abest, si potestas concederetur. Sed ut uidetis, summae rei potiuntur illi, quibus cupita utilitate potiora sunt. Quæ ubi differuit, mox per ordinē duces omnes qui ob amicitiam Priami, quicq; mercede conducti auxiliarem exercitū duxerant introduci iubet. Quis ingressis, Vlysses secundam orationem exorsus, iniquissimos appellare uniuersos, necq; dispares Alexandri: quippe qui à bono honestoq; elapſi, auctorem pessimi sceleris sequerentur. Neq; ignorare quenquam quin si tam atrox iniuria probanda sit, fore uti malo exemplo disseminato per mortales, ipsos etiam qui haud lōgē abessent, similia aut grauiora hisce sequentur. Ea ut erant atrocia, cuncti taciti reputare inter se animo: atq; ita exemplum huiuscmodi abhorrentes, indignatione rerum permoueri. Dein solito more perro gatis seniorum sententijs, pari consensu omnium, Menelaum indignè passum iniuriā decernitur: solo omnium Antimachus in gratiam Alexandri, aduersum cunctos reclamante. Ac statim, qui de omnibus nunciatum ad Primum mitterentur, electi duo: hiq; inter cetera quæ mandata erant, etiam de Polydoro docent. Ea ubi rex accepit, maximē consternatus filij nuncio, ante ora omnium corruit. Deinde à circumstantibus refectus paulisper, erigitur: atq; ire in consiliū cupiens, à regulis cohibitus est. Ipsi namq; relicto patre cōuentum irrumpt, ad id tempus, quo Antimachus multis in contumeliam Græcorum iactis probris, tum demū dimitti Menelaum aiebat, si Polydorus restitueretur. Postremo, eundem casum atq; exitum utriusq; custodiendum. Aduersum quæ cunctis silentibus, Antenor resistere, ac ne quid huiusmodi decerneretur, magna ui repugnare. Sed postquam iniucem multa consumpta oratione, certamen eorum ad manus procelerat, omnes qui aderant, inquieti ac seditionem Antimachum pronunciātes, ē curia proiecere. Sed ubi Priamī egressi sunt, Panthus Hectorem obsecrans (nam is inter regulos cū uirtute tum consilio bonus credebatur) hortari, ut nunc Helena potissimum, cum Græci supplices ob eam causam uenissent, cum amicitia redderetur. Neq; parum Alexandro ad explendum amore, si quem circa Helenā habuerat, transactum. Quocirca uersari ante omniū oculos oportere præsentium regum Græcorum eorumq; fortia facta, ac recēs partam gloriam erutis amicissimis Troie ciuitatibus.

Vlysses ad Pa.  
ridis orationem  
XII. oratio.

civitatibus. Ob eam etiam causam Polymnestorem exemplū admissi abhor-  
rentem, ultrò Grecis Polydorum tradidisse. Ex quo etiam uerendum, ne quid  
per tale commentum finitimae regiones, pernicioſa cōſilia aduersum Troiam  
molirentur. Nihil exploratum nec fidum esse: infidiosa cuncta, atq; aduersa  
in obſidione fore. Quæ ſi omnes ita uti res eſt, animo reputarent, nec ulterius  
diſſerendos legatos paterentur: & Helena cum gratia remiſſa, matus atq; ar-  
ctius amicitiae pignus inter duo regna coalesceret. Quæ ubi accepit Hector, *Hectoris conſe-*  
*recordatione fraternali facinoris triftior aliquantum, fuſſuſiſq; cum moerore laſiuum.*  
chrymīs, Helenam tamen prodendam minime rebatur: quippe ſupplicem do-  
mus, & ob id fide interpolita tuendam. Si qua autē cum ea abrepta doceren-  
tur, reſtituenda cuncta. Namq; pro Helena Caſſandram, uel Polyxenam, uel  
qua legatis uidetur, nuptum cum preclarissimis donis Menelaο tradenda.  
Ad ea Menelaus iracundè atrox. Egregie hercule nobis aetū eſt, ſi quidē pro-  
prio ſpoliatus, cōmutare matrimonii arbitrio meorū hostium cogor. Aduer-  
ſum quē Aeneas: Ac ne haꝝ quidē concedentur, cōtradicente ac reſiſtente me, *Aeneae oratio;*  
reliquisq; qui affines amiciq; Alexandro in rē eius cōſulimus. Sunt enim, atq;  
erunt ſemper, qui domū regnumq; Priami tuean̄: necq; amissio Polydoro, or-  
bitas Priamū inſequet, tot talibusq; filiis ſuperſtitibus. An ſolis qui ē Græcia  
ſunt raptus huiusmodi concedunt? Quippe Cretæ Europā à Sydone, Gany-  
medē ex hiſce finib⁹ atq; imperio rapere licuerit. Medeā ignoratis ne à Col-  
chis in Colchorū fines tranſuecta. Et ne primum illud rapiendi initū præter-  
mittā, Io ex Sydoniorum regione abducta, Argos meauit. Haſtenus uobisſcū  
uerbis aetū. Ac niſi mox cum omni claſſe ex hiſce locis aufugeritis, iamiam  
Troianā uiuitutem experiemini. Deorū quippe ope atq; auxilio, iuentus pe-  
rita bellī abundē nobis eſt, atq; indies auxiliorum crescit numerus. Postquam  
finē loquendi fecit, Vlyſſes placida oratione: iam Hercule ulterius, ait, diſſerre *Vlyſſis reſpon-*  
inimicitias haud integrum uobis eſt. Date igitur bellī ſignum, atq; ut in infe-  
rendis iniurijs, ita in inchoando prælio ſite authores: non ſequemur lacessiti.  
Talibus iniuicem consumptis uerbis, legati confilio abeunt. Ac mox per po-  
pulum diſeminatis, quæ aduersus legatos Aeneas dixerat, tumultus oritur,  
ſcilicet per eum uniuersam Priamī domū odio regni eius, & pefimo inter-  
cedendi exemplo euersum iri. Igitur ubi legati ad exercitum reuenēre, cunctis  
ducibus dicta geſtaq; Troianorum aduersum ſe exponunt. Itaq; decernit, *Polydorus Ida-*  
uti Polydorum in conſpectu omnium, atq; ante ipſos muros necarent. Necq; *monij incur-*  
ulerius dilatum facinus: quippe productus in medium, uifentibus ex muris *ptatur.*  
plerisq; hostium lapidib. iectus, fraternalē impietatis poenas luit. Ac mox unus  
ex preconib⁹ nunciatum Iliensibus mittitur, ut Polydorum ſepeliendum  
peterent. Miſſusq; ad eam rem Idæus, cum ſeruis regis, foedatum ac dilan-  
tum lapidibus Polydorum matrī eius Hecubæ refert. Interim Ajax Telamo- *Aiacis Telas-*  
nius, ne quid quietum finitimiſ Troiæ regionib⁹, atque amiciſ relinquerem- *monij infinitim⁹*  
tur, hoſtiliter eas aggressus, Botyram, Cyllamq; ciuitates diuitijs nobiles, ca- *Troie fines.*  
pit. Neq; contentus his, Gargarum, Marisbam, Geniten, Sceplim, Larissam,  
miranda celeritate depopulatur. Dein doctus ab incolis, multa huiuscemodi  
pecora in Idæo monte ſtabulari, exposcentibus qui cum eo erant cunctis, cito  
agmine montem ingressus, interfectis gregum custodib⁹, magnam uim pe-  
corum abducit. Deinde nullo omnium aduersante, cunctis quā pergebat in  
fugam uersis, ubi tempus uifum eſt, cum magna præda ad ſuos conuertit.  
Per idem tempus Chryſes, quem ſacerdotem Smynthij Apollinis ſuprà do- *Chryſes filiorū*  
cuimus, cognito filiam ſuam Astynomen cum Agamemnone degere, fretus ſuā à Grecis  
religione tanti numinis, ad naues uenit, præferens Dei uultus, & quædam or- *repoſit.*  
namentorum templi eius, quo facilius recordatione præſentis numinis uene-  
ratio ſui regib⁹ incuteretur. Dein oblatis aurī atq; argenti donis plurimis, re-  
demptionem filiæ deprecatur: deprecans uti magnificarent præſentiam Dei,